
QUINTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 20126 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379861

PORTARIA: Nº. 174/2012
Objetivo: Para participação do Programa de Municipalização
Fundamento Legal: Lei nº. 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888196/ANDREA GUSMAO BRITO (Coordenadora de Área) / 5.5 
diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 26/05/2012
5214440/MARIO AUGUSTO MARQUES DA SILVA (Motorista) / 
5.5 diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 26/05/2012<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

CANCELAMENTO DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379868

PORTARIA Nº. 173  DE 15 DE MAIO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
RESOLVE:
CANCELAR as diárias concedidas através da Portaria nº. 
159/2012 de 09/05/2012, publicada no DOE nº. 32155 de 
11/05/2012 aos servidores ÁLVARO LUIZ PEREIRA JUNIOR, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matrícula nº. 
57175173, CPF: 824199062-68 e RAUL DA SILVA FREITAS, 
ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº. 55585966, CPF: 
055627162-91, que visa a ida ao município de Castanhal/PA, 
no período de 21/05/2012 a 26/05/2012, para realização do 
Programa de Municipalização dos cursos desta EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379880

PORTARIA: Nº. 169/2012
Objetivo: Para representarem a EGPA na realização do 
PROGRAMA MOVER.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57211100/DANIELA FUMIE YOSHITOME (TAF - Psicológa) / 6.5 
diárias (Completa) / de 26/05/2012 a 01/06/2012
51855852/GERALDO DE ALMEIDA DIAS (TAF - Sociólogo) / 6.5 
diárias (Completa) / de 26/05/2012 a 01/06/2012<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379892

PORTARIA: Nº. 172/2012
Objetivo: Atender as necessidades de deslocamento dos 
servidores da Comissão Especial de Municipalização.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55585966/RAUL DA SILVA FREITAS (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 17/05/2012 a 18/05/2012<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380000
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 377315

PORTARIA: Nº. 162/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ISA SIMEI SOARES SILVA                COORDENADORA DE ÁREA     
55586173
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19128120140980000    0101000000          339030              300,00
19128120140980000    0101000000          339039              300,00
Observação: Decreto 1.180 de 12/08/2008.
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE CONCESSÃO DE 
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380045
PORTARIA Nº. 175 DE 16 DE MAIO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 171/2012, publicada 
no DOE nº. 32158 de 16/05/2012, que concedeu 01 (uma) 
diária as servidoras ISA SIMEI SOARES SILVA, ocupante do 
cargo de Coordenadora de Área, matrícula nº. 55586173, CPF 
430344622-04, SILVIA DA SILVA BRITOS, ocupante do 
cargo de Gerente de Projetos III, matrícula nº 5888086, CPF 
375444202-30, que visava viagem ao município de Castanhal/
PA, nos dias 17/05/2012 e 18/05/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380069

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 19/2012
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA LOCAÇÃO E 
MONTAGEM DE INFRAESTRUTURA PARA EVENTOS
Entrega do Edital: sitio do comprasnet e compraspara
Responsável pelo certame: LUIS HENRIQUE FERREIRA BRITO
Local de Abertura: Belém
Data da Abertura: 29/05/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04331120164350000       339039   0101000000          Estadual
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA N.º 101/2012, DE 16 DE MAIO DE 2012.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, 
de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, 
de 08 de junho de 2005;
Considerando os termos do Relatório de Auditoria nº 012/2011, 
da Auditoria Geral do Estado, que teve por objetivo realizar 
auditoria de gestão referente ao exercício de 2010, analisando 
as receitas e a conformidade da execução das despesas sob os 
aspectos da legalidade, legitimidade e efi ciência.
RESOLVE:
Art. 1º. - Designar, com fundamento no disposto do Artigo 
199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU, as servidoras MARIA DE 
FÁTIMA DO NASCIMENTO NUNES, matrícula nº 3151069/1, 
JOANA CRISTINA PINTO DA ROCHA COSTA, matrícula nº 
702285/1 e ROZANE MARIA MIRANDA DE SOUZA, matrícula     
nº 3151840/1, para sob a presidência da primeira, integrarem 
a Comissão de Sindicância incumbida de apurar fatos referentes 
à execução do Contrato nº 020/2010, cujo objeto é Execução de 
Obras de Reforma do Sistema de Drenagem de Águas Pluviais 
no prédio da Autarquia e 021/2010, cujo objeto é Serviço de 
Manutenção Corretiva e Preventiva do Sistema Fixo de Combate 
ao Incêndio, executados no ano de 2010.
Art. 2º - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias, contados 
da data de publicação deste ato, para que a Comissão designada 
conclua seus trabalhos, em tudo obedecido o que dispõe a Lei 
Estadual nº 5.810/94-RJU.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379383

Ato: Portaria N.º 097
Numero da Dispensa: 3/2012
Data: 14/05/2012
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379604
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 375327

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/04/2012
Valor: 27.969,56
Vigência: 02/05/2012 a 01/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato que 
tem por objeto a prestação de serviços de fornecimento de 
bilhetes de passagens aéreas nacionais e internacionais.

Contrato: 12-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339033              0261000000          Estadual
22661136464400000    339033              0261000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132410879 Fax: 9132413830
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379607

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/05/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração das Cláusulas Quinta e Décima Terceira 
(Quadro Estimativo das Linhas SMP), do contrato originário, 
visando o acréscimo de 03 aparelhos/linhas do tipo II, para 
atendimento das necessidadea da IOE.
Contrato: 42-11
Exercício: 2012
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: R Jangadeiros, Bairro: Ipanema, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJ
Email: aluiz@oi.net.br
Telefone: 9131313878 Fax: 9188083878
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

AVISO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380075

AVISO DE EDITAL Nº020/2012 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE 

PESQUISA
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social 
e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que se encontra 
a disposição dos interessados o Edital Nº 020/2012 – IDESP, 
disponibilizando um total de 01 (uma) vaga para concessão de 
bolsa de pesquisa, para desenvolver plano de pesquisa, assim 
distribuída:
01 (uma) vaga para graduado na área de Estatística, com 
especialização ou 04 (quatro) anos de experiência profi ssional, 
para desenvolver atividades do projeto Revisão dos Limites 
Municipais do Estado do Pará conforme Plano de Trabalho, pelo 
período de 12 (doze) meses, sob a orientação da Diretoria de 
Estatística, Tecnologia e Gestão da Informação.
O Edital, assim como o Plano de Trabalho, encontra-se a 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 17 de maio de 2012, e no site: www.
idesp.pa.gov.br
O período para as inscrições é de 21 a 22/05/2012.
Belém (PA), 15 de maio de 2012.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA DE QDD Nº 8, DE 15/05/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379865

A Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração 
– SEICOM, de acordo com o parágrafo único do artigo 41, 
da Lei nº7.544, de 21 de Julho de 2011 – Lei de Diretrizes 
Orçamentárias – LDO 2012.
RESOLVE:
I - Alterar o quadro de Detalhamento de Despesa em R$ 10.000,00 
(Dez Mil Reais), nas dotações dos elementos de despesa das 

Unidades Orçamentárias, conforme quadro abaixo: 


